
Сейм принял, а Президент государства провозгласил следующий закон: 

 

**Изменения в Законе «О налогах и пошлинах»** 

 

Внести в Закон «О налогах и пошлинах» (Бюллетень Верховного Совета и Правительства 

Латвийской Республики, 1995, № 7; 1996, № 15; 1997, № 24; 1998, № 2, 18, 22, 24; 1999, 

№ 24; 2000, № 11; 2001, № 3, 8, 12; 2002, № 2, 22; 2003, № 2, 6, 8, 15, 22; 2004, № 9; 2005, 

№ 2, 11; 2006, № 1, 9, 13, 20, 24; 2007, № 3, 7, 12; 2008, № 1, 6, 13; 2009, № 2, 11, 13, 15; 

Latvijas Vēstnesis, 2009, № 200, 205; 2010, № 91, 101, 131, 151, 157, 178, 183, 206; 2011, № 

68, 80, 85, 169; 2012, № 24, 50, 56, 109, 157, 186, 199, 203; 2013, № 61, 92, 187, 194, 232; 

2014, № 6, 51, 119, 189, 204, 214, 220, 257; 2015, № 29, 68, 118, 190, 208, 230, 245, 248, 

251; 2016, № 2, 91, 241, 254; 2017, № 5, 75, 124, 128, 156, 236, 242; 2018, № 36, 197, 225; 

2019, № 10, 75, 118, 214, 240, 259.A; 2020, № 46; 2021, № 121.B, 139; 2022, № 69, 120, 

194.A, 240.A, 249.A; 2023, № 116, 118, 128, 241; 2024, № 217, 226, 248) следующие 

изменения: 

 

1. В пункте 32 статьи 1 заменить слова и цифры *«Регламенту (ЕС) № 1893/2006 

Европейского парламента и Совета от 20 декабря 2006 года о создании статистической 

классификации видов экономической деятельности NACE ред. 2»* на слова и цифры 

*«Делегированному регламенту (ЕС) 2023/137 Комиссии от 10 октября 2022 года, 

которым вносятся изменения в Регламент (ЕС) № 1893/2006 Европейского парламента и 

Совета о создании статистической классификации видов экономической деятельности 

NACE ред. 2 (далее — NACE ред. 2.1)»*. 

 

2. Изложить часть первую статьи 7.2 в следующей редакции: 

 

> «(1) Государственная служба доходов доводит изданный ею административный акт (в 

том числе неблагоприятный административный акт), другие решения, документы и 

информацию до сведения налогоплательщика, который является пользователем 

Электронной системы декларирования Государственной службы доходов, посредством 

этой системы, одновременно отправляя информационное уведомление на 

электронный адрес, указанный налогоплательщиком в Электронной системе 

декларирования. Если у налогоплательщика активирован официальный электронный 

адрес, административный акт (в том числе неблагоприятный), другие решения, 

документы и информация, сообщённые через Электронную систему декларирования, 

немедленно направляются также на официальный электронный адрес.» 

 

3. В пункте 3 части тринадцатой статьи 15.2 заменить слова *«глобальная 

документация»* (в соответствующем падеже) на слова *«глобальная документация и 

местная документация»* (в соответствующем падеже). 

4. Дополнить первую часть статьи 16 пунктами 18 и 19 следующего содержания: 



"18) пользователю Электронной декларационной системы Государственной налоговой 

службы — отказаться от получения административного акта (включая неблагоприятного 

административного акта), а также других решений, документов и информации в 

официальной электронной адресной учетной записи налогоплательщика или отказаться 

от получения информационного уведомления о таких административных актах и другой 

информации на адрес электронной почты, указанный налогоплательщиком в 

Электронной декларационной системе Государственной налоговой службы; 

19. физическим лицам — уполномочить другое лицо, являющееся пользователем 

Электронной декларационной системы Государственной налоговой службы, 

подавать и получать от имени доверителя документы и информацию, используя 

учетную запись пользователя доверителя в Электронной декларационной 

системе. Если такое уполномочие подано через Электронную декларационную 

систему, оно имеет юридическую силу, даже если не содержит реквизита 

"подпись" и не заверено нотариально." 

5. В статье 18: 

изложить пункт 8¹ первой части в следующей редакции: 

"8¹) обеспечивать публичность сбора налогов (сборов), ежеквартально до пятнадцатого 

числа месяца, следующего за кварталом, публикуя информацию об уплаченных 

налогоплательщиком (коммерсантом) суммах налогов (сборов), администрируемых 

Государственной налоговой службой, за соответствующий квартал, за вычетом сумм 

налогов, возмещённых из бюджета, отдельно указывая сумму налога на добавленную 

стоимость, уплаченную в государственный бюджет и возмещённую из него, совокупную 

сумму подоходного налога с населения и совокупную сумму обязательных взносов 

государственного социального страхования, а также среднюю численность занятых 

лиц;" 

заменить в пункте 20 первой части слова и цифру "ред. NACE 2" словами и цифрой "ред. 

NACE 2.1"; 

дополнить статью одиннадцатой частью следующего содержания: 

"(11) Государственная налоговая служба обеспечивает также публикацию указанной 

информации в виде открытых данных.": 

информацию, подлежащую публикации в соответствии с пунктами 8.¹, 19 и 36 части 

первой настоящей статьи; 

 

информацию о юридических лицах, подлежащую публикации в соответствии с пунктом 

12 части первой настоящей статьи; 

 

информацию, включённую в Реестр налогоплательщиков Государственной налоговой 

службы, указанную в пункте 22 части первой настоящей статьи, о постоянном 

представительстве нерезидента (иностранного коммерсанта) в Латвии; 

 



информацию, указанную в пункте 28 части первой настоящей статьи, о юридических 

лицах, у которых средняя месячная заработная плата работников составляет размер 

установленной в государстве минимальной месячной зарплаты или ниже; 

 

информацию о юридических лицах, деятельность которых приостановлена, 

подлежащую публикации согласно части восьмой статьи 34.¹ настоящего закона. 

 

6. Изложить пункт 3 части первой статьи 22 в следующей редакции: 

 

"3) в случаях, указанных в пунктах 8, 8.¹, 8.², 12, 14, 19, 22, 28, 29, 30, 34, 35 и 36 части 

первой статьи 18, части четвёртой статьи 25, части восьмой статьи 34.¹ и части 

двенадцатой статьи 61 настоящего закона." 

 

7. Дополнить главу V статьёй 22.⁵ следующего содержания: 

 

"Статья 22.⁵. Использование информации, связанной с трансграничными платежами, в 

Государственной налоговой службе 

 

С целью содействия безопасности предпринимательской среды, честной конкуренции и 

добровольному исполнению налоговых (пошлинных) обязательств, Государственная 

налоговая служба может использовать информацию, предоставленную поставщиками 

платёжных услуг в случае, предусмотренном частью второй статьи 147 Закона о налоге 

на добавленную стоимость, для выполнения функций налогового администрирования." 

 

8. Дополнить переходные положения пунктом 246 следующего содержания: 

 

"246. Изменение, касающееся изложения в новой редакции пункта 8.¹ части первой 

статьи 18 настоящего закона, вступает в силу 1 июля 2025 года." 

 

Закон принят Сеймом 3 апреля 2025 года. 

Президент государства Эгилс Ринкевичс 

Рига, 17 апреля 2025 года 

 


